
.\
CITTA DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

L'anno duemilaventitre, il giorno c\fú del mese \tcv H P:kú , alle or" )T',f,2_,si è riunita
la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

w

N /, lr

.

1) STEFTO
2) RUMA
3) RUTA
3) NARDO
4) SCAMPORLTNO
5) PTCCOLO

r' lll n lzot 7

Giuseppe
Michele
Salvatore
Sebastiano
Vincenzo
Sandra Lucia

Sindaco
Vice Sindaco

Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Stefio
V

Parrecipa il Segrerario Generale OOlt rtA 9oL bt tt o Hr úúdt

If Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggefto indicato.

Ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs.26712000 e art. 12 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

El Favorevole n Contrario

'"L"#iltiu#iwL
Ai sensidegli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, delD. Lgs.26712000 e aft. 12 della L.R. n.30/2000, siesprime il
seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

& Favorevole n Contrario

n Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Li, t( lr ? (Lo? 2 La RespoTsabile del Sglvizio flinarfiariot 
DRy#4flftno)'1,"r-v=

Variazione di urgenza in esercizio provvisoria al bilancio di previsione2Q22l2024 annualità2023
ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. n.26712000

Presente Assente
)<x xx X
Y



Variazione di urgenza in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 
175 comma 4 del D. lgs. n. 267/2000 

La Responsabile dei Servizi Finanziari 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20/07/2022. esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 20/07/2022, esecutiva 
·ri:i sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia

scaduto il predetto termine" (comma 4);

"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5);

Vista la comunicazione del 19/12/2023 del Responsabile area III giusto prot. N. 248 dove si chiede
una variazione con i motivi di urgenza per l'esercizio finanziario 2023 relativa all'ottenimento del
finanziamento per la riqualificazione del campo di calcio a 5 e dell'a�nessa area ludica della
frazione Pedagaggi del Comune di Carlentini di € 50.000,00 da parte dell'Assessorato Regionale
delle infrastrutture e della Mobilità;

Considerato che risulta indispensabile procedere con la variazione di bilancio in via d'urgenza al
fine di prevedere, nel bilancio provvisorio, la somma di€ 50.000,00 al cap. Entrata 581 e al capitolo
Uscita 1O105 "riqualificazione campo da calcio a 5 con finanziamento Regionale" ;

Ravvisata l'urgenza di apportare al bilancio di previsione le modifiche di cui all'allegato "A" alla
presente deliberazione;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente la variazione di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi ai sensi degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto opportuno richiedere all'Organo di Revisione il parere in merito alla presente proposta;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art.
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267 /2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione
dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D. Lgs. n. 267 /2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;



Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

Per quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente trascritto: 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di

cassa, ai sensi dell'art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A);

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
... 

dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

D.Lgs. n. 267/2000 (all. "B");

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, previo parere

dell'Organo di Revisione Contabile, entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31

dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma

4, del D.Lgs. n.267/2000.

La Respon�t1bile dei Servizi Finanziari 

D.s . ��p tk:É>ellM � 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

Viste le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBER A 

di APPROVARE la superiore proposta; 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di

cassa, ai sensi dell'art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A);

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati

dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

D.Lgs. n. 267/2000 (all. "B");

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, previo parere



dell'Organo di Revisione Contabile,entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 

dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
" ,. 

4. di dichiarare la presente' deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n.267 /2000.



4Ìl"AcoMUNE Dr CARLENTTNT (SR)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 44 DEL 19-12-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

"Tot. ": totale delle non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Anno lniziale StanziamentoDescrizione Assestatoi[1iwm,xcr*gi**$$lwffi ERffi

2023

2024

2025

100.000,00
Tot. proposte prec.

100.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

100.000,00
0,00

100.000,00
0,00
0,00
0,00

100.000,00

0,00

E 851 TRASFERIMENTO REGIONALE PER
TRASPORTO INTERURBANO . U.
cAP.7310

Cassa 226.154.86 226.154.86

2023

2024

2025

Tot. proposte prec.
0,00

Tot, proposte prec.
0,00

Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

U 10105 0 RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DI
CALCIO A 5 CON FINANZIAMENTO
REGIONALE (cap. entrata 581)

coMUNE Dr CARLENTTNT (SR) PROP. VARIAZIONE NUMERO zl4 Del19-122O23 Pagina 1 di 2



coMUNE Dr CARLENTINI (SR)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 44 DEL I9-12.2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione

"Tot. non ancora
Assestatolniziale StanziamentoAnnoE/U Capitolo Art. Descrizione ffi
DifferenzaAnno

0,002023

0,oo2024

0,oo2025

0,ooCassa

SALDI
hi.i.iil$ift1i:$rìff$,#ilffiWWft

COMUNE DI CARLENTINI (SR) PRoP. VARIAZIONE NUMERO 44 Del19-12-2023 Pagina2di2



COMUNE Dl CARLENTINI Prov. (SR)

BILANCIO DIPREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023-2024-2025
Singola variazione

AILb

EQUILIBRI ECONOMICO.FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0.00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Éntrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 't .00 - Spese correnti
di cui
- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidià

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+)

( )

(+ )

(+ )

( )

( )

( )

0,00

0,00

50.000,00
0,04

0,00

0,00

0,
0,

0a
0a

0,00

0,00

0,
0,

0a
0a

50,000,00

0,00

0,00

0,00
0,0a

0,00

0,00

0,
0,

0a
0a

0,00

0,00

0,
0,

0a
0a

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI TEGGE, CHE HANNO EFFETTO SUtt'EqUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DET TESTO
UNICO DETLE TEGGISUTT.ORDINAMENTO DEGTI ENTI tOCAtI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+ )

(+ )

(

(+ )

0,00
0,04

0,00

0,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,04

0,00

0,00

EQUILtBRtO Dl PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+l-L+M 50.000,00 0,00 0,00



COMUNE Dl CARLENTINI Prov. (SR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023-2024-2025
Singola variazione

ANNO 2024 ANNO 2025ANNO 2023EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0

0

0,00

0,00

0,00

(+)

(+)

(+)

C)

(+)

C)

(+)

C)

(l

C)

C)

(-)

C)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amriinistrazioni pubbliche

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attivita finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2,00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

Spese Titolo 3.0'l per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

0,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-l-S1-S2-T+



COMUNE Dl CARLENTINI Prov. (SR)

BILANCIO DIPREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023-2024-2025
Singola variazione

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000,

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
u.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

52) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00,00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00,00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(.) lndicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali.

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attivita finanziaria

X1)-Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita
finanziarie

(+)

(+)

(+)

( )

( )

( )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S 1 +S2+T -X1 -X2-Y 0,00 0,00 0,00



Letto approvato e sottoscritto

'Assessore anziano II Generale

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

al

Il Messo comunale

Il Segretario del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Li Il Segretario Generale

rl
Segretano

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

T,i IL Segretario Generale

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

Li

Visto: Il S Generare *"UIL l-L tr*-V,
Il Segretario

La presente delibera è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio in data


